
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632259

A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192013510000061-8 Carvoaria Chapadão Ltda. 11007755/0001-34

Belém, 26 de dezembro de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

COORDENADORA EXEC.ESPECIAL DE ADMINIST. 
TRIBUTÁRIA DO IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632332

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 022013820000068-3, ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º da lei 6.182/98, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: E FARIAS ME
Inscrição Estadual: 15.339.958-9
Período a ser fiscalizado: 01/2013 a 11/2013
Modalidade da Ação Fiscal: ROTINA OU PONTUAL
Auditor fiscal solicitante: GERDEN FERREIRA VIDA
Documentos solicitados:
RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD – ESCRITURAÇÃO 
FISCAL DIGITAL
COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
CÓPIA DO DOC. FISCAL REF. À ENTRADA DO EQUIP. ECF NO 
ESTABELECIMENTO
D. A. E. (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL (RG)
GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Local para entrega dos documentos: RUA PAES DE CARVALHO, 
1128 – CENTRO – CASTANHAL PA Telefone: 91 37211448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso 
IX, alínea “c” da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.
MARIO YASUO NAKAMURA
COORDENADOR FAZENDÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632338

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionados, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias , contando da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, a efetuar os recolhimentos dos créditos tributários ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rua Paes de Carvalho nº1128, Centro - Castanhal (PA), findo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Complementar nº058, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: E FARIAS ME
Inscrição Estadual: 15.339.958-9
AINF : 022013510002894-8
Auditor Fiscal Autuante: GERDEN FERREIRA VIDA
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632682

Adauto José de Carvalho Filho, contrato nº 017/2013, publicado 
em 19/12/2013, DOE nº 32546, referente publicação sem efeito.
Onde se lê: Belém, 18 de maio de 2013.
Leia-se: Belém, 18 de dezembro de 2013.
Ordenador Responsável: Maria da Conceição de Souza Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632694

Contrato: 72
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do Consultor Individual para Formar 
Facilitadores no Programa de Educação Fiscal-PEFI-PA 
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 31/12/2013
Convite: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339036              0131000000          Estadual
Contratado: ADALTO JOSÉ DE CARVALHO SILVA
Endereço: Av Nascimento de Castro, 1956
CEP. 59054-180 - Natal/RNTelefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632696
O Diretor de Administração da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA usando das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0314 DE 09.02.2011, 
publicada no DOE 31.852 de 10.02.2011.
R E S O L V E
ALTERAR  quantitativo de Diárias da Portaria 1454 de 16.10.2013., 
DOE 32.503 de 17.10.2013, onde
se lê 4 e 1/2 (quatro diárias e meia)  leia-se 2 e 1/2 9duas diárias 
e meia)do périodo de 21 a 25.10.2013.
Belém/Capanema/Belém.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632573

PORTARIA: 1414
Objetivo: cumprir escal de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Obidos/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004571301/EMANUEL JOSE FERNANDES DA SILVA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 8.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
24/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632583

PORTARIA: 1415
Objetivo: operação especial em Redenção
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0586000801/MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO 
(AUDITOR FISCAL DE RECEITAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632587

PORTARIA: 1810
Objetivo: VISITA TÉCNICA A CERAT CASTANHAL
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505265302/STELIO OLIVEIRA DE MORAES (TECNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632601

PORTARIA: 1811
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324843702/GABRIEL BORGES TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632605

PORTARIA: 1809
Objetivo: CONDUZIR VEICULOS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005361901/JOEL MESQUITA CAVALCANTE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632617

Portaria: 1812
Objetivo: SERVIÇO ELÉTRICO EM CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0590904501/KELLI APARECIDA MARQUES ALVES (engenheira 
elétric) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632404

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
tomarem conhecimento que fica INTIMADO o sujeito passivo 
FRANCISCO CARLOS DA SILVA, que o Auto de Infração 
e Notificação Fiscal – AINF AUTOMATIZADO DE IPVA nº 
022012510002141-5, lavrado contra o mesmo foi julgado 
NULO,  sob amparo dos artigos 24, 13, 14, 30, I e 73 da Lei nº 
6.182/98.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário da CERAT - Castanhal

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632413

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma 
BARROSO DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA Inscrição Estadual nº15.223.930-8, que o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal - AINF nº 022010510000044-
8, negou provimento ao Recurso nº 7647 – de Ofício, 
em decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada em 07/10/2013 .
MARIO YASUO NAKAMURA
COORDENADOR - CERAT CASTANHAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632419

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionados, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias , contando da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, a efetuar os recolhimentos dos créditos tributários ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 


